
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 08/05/2023 Determinazione  n. 310/2023 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 

2022. CONTRATTI ATTUATIVI N. 1 E N. 2 IN APPALTO AL R.T.I. 

COSTITUITO TRA LE SOCIETA’ ORIZZONTE VERDE S.R.L. (MANDATARIA) E 

EDILMARKET S.R.L. (MANDANTE). CUP E57H22000650001 – CIG ACCORDO 

QUADRO 9280623460. APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CON CONTESTUALE SVINCOLO 

DELLA GARANZIA DEFINITIVA  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
PREMESSO: 

 che, con deliberazione della Giunta comunale n. 71 in data 21 aprile 2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo all’accordo quadro per 
“Lavori di manutenzione straordinaria marciapiedi 2022”: 
 redatto dai tecnici comunali del Servizio strade/Servizi a rete,  
 validato dal R.U.P. arch. Marcella Malzanni, 
sotto la direzione del Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali 
comportante una spesa complessiva di euro 125.000,00 finanziata con contributi statali ai 
sensi dell’art. 1, comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, come da Decreto di 
assegnazione del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, accertati sul bilancio comunale 
con determinazione n. 444/2022; 

 che, con determinazione n. 444 in data 21 giugno 2022, è stata indetta una procedura 
negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 come novellato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, da espletarsi sulla piattaforma 
SINTEL di Aria SpA, per l’affidamento dell’Accordo medesimo, con un unico operatore 
economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che, con determinazione n. 510 in data 14 luglio 2022, è stata disposta l’aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro in oggetto in favore del costituendo R.T.I. tra le società Orizzonte 
Verde S.r.l. (mandataria) e Edilmarket S.r.l. (mandante), con il ribasso del 26,22% (ventisei 
virgola ventidue per cento) da applicarsi sull’elenco prezzi unitari, e solo in caso di assenza 
del prezzo e/o della lavorazione si farà riferimento ai prezzari indicati nel relativo 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
DATO ATTO che l’affidamento dell’Accordo Quadro in oggetto è stato perfezionato con la 
sottoscrizione da parte dell’Appaltatrice del relativo contratto di Accordo Quadro a mezzo di 
atto pubblico, giusto rep. n. 6985/2022, sottoscritto in data 12 ottobre 2022 e registrato presso 
l’Ufficio territoriale APSRI di Monza in pari data al progr. n. 32374, serie 1T, per un importo 
complessivo netto di € 109.200,00 oltre I.V.A. del 4%, di cui: 
per lavorazioni ________________________________________________________ euro 105.000,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ______________________________ euro 4.200,00 
 
ACCERTATO che l’Appaltatore - R.T.I. Orizzonte Verde Srl/Edilmarket Srl - ha costituito a 
garanzia degli obblighi assunti con il precitato contratto di Accordo Quadro e dei consequenziali 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Contratti Attuativi le seguenti polizze: 
― cauzione definitiva a garanzia degli obblighi assunti, ai sensi dell’art. 9 del contratto di 

Accordo Quadro, a mezzo polizza fideiussoria n. 1363409292, emessa in formato digitale in 
data 25 luglio 2022 dalla HDI Assicurazioni S.p.A., agenzia di Ponte in Valtellina, e successiva 
appendice integrativa in data 30 settembre 2022 per l'importo di euro 17.472,00 pari al 
32,44% dell’importo dell’Accordo Quadro ridotto ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 
7, del D.Lgs. n. 50/2016;  

― polizza a copertura di danni di esecuzione, responsabilità civile terzi e garanzia di 
manutenzione di cui all’articolo 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (ai sensi dell’art. 10 
del contratto d’appalto), giusta Polizza di assicurazione n. 1632.00.33.33038573 con inizio 
copertura assicurativa alla data del 31 agosto 2022, emessa dalla SACE BT SpA (Roma – Piazza 
Poli n. 42) e successiva appendice integrativa in data 6 settembre 2022; 

 
RICHIAMATE, le seguenti determinazioni: 
― n. 510 in data 14 luglio 2022, con la quale contestualmente all’aggiudicazione è stato 

approvato il Contratto Attuativo n. 1 (CIG CONTRATTO ATTUATIVO 93221311DD), 
formalizzato a mezzo scrittura privata n. 144/2022 sottoscritto in data 19 ottobre 2022, per 
l’ammontare di euro 54.600,00 oltre I.V.A. 4% di cui euro 2.100,00 oltre I.V.A. 4% per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;  

― n. 753 in data 25 ottobre 2022, con la quale è stato approvato il Contratto Attuativo n. 2, 
(CIG CONTRATTO ATTUATIVO 94491060F3) formalizzato a mezzo scrittura privata n. 
157/2022 sottoscritto in data 15 novembre 2022, per l’ammontare di euro 54.600,00 oltre 
I.V.A. 4% di cui euro 2.100,00 oltre I.V.A. 4% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

― n. 628 in data 7 settembre 2022, con la quale è stata autorizzata la società Orizzonte Verde 
Srl, in qualità di mandataria del R.T.I. Orizzonte Verde Srl/Edilmarket Srl, appaltatrice dei 
lavori in oggetto, a subappaltare alla società Impresa Colleoni Giacomo & Figli S.r.l. con sede 
in Osio Sopra (BG), codice fiscale 00057490161, lavorazioni riconducibili alla categoria 
prevalente OG3, per un importo presunto di euro 52.000,00 comprensivo di oneri per la 
sicurezza ed oltre I.V.A.; 
 

ATTESO: 
― che in data 18 luglio 2022, ai sensi dell’art. 32 – comma 8 – del D.Lgs. n. 50/2016, a cura 

della Direzione Lavori, è stato redatto il processo verbale di consegna dei lavori; 
― che il tempo utile assegnato per l’esecuzione dei lavori era pari a 12 mesi naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
― che con verbale in data 30 marzo 2023 è stata certificata l’ultimazione dei lavori; 
― che le opere realizzate rispettano le prescrizioni progettuali e sono conformi alle indicazioni 

impartite (in corso d’opera) dal Direttore dei Lavori; 
 
VISTA la documentazione relativa alla contabilità finale, redatta dal Direttore dei Lavori in data 
30 marzo 2023 e firmata dalla società Orizzonte Verde Srl (mandataria) senza riserve con 
particolare riferimento:  
― allo STATO FINALE che fissa l’ammontare netto dei lavori in complessivi € 109.200,00 con un 

risparmio di netti € 0,00; 
― al CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE da cui risulta un credito netto a favore 

dell’Appaltatore - R.T.I. Orizzonte Verde Srl/Edilmarket Srl - di € 15.849,26 dato dal sopra 
indicato ammontare netto dei lavori (compreso oneri della sicurezza) di complessivi: 
 LAVORI  € 109.200,00 

- Attuativo n. 1 – CIG derivato 93221311DD €   54.600,00 
- Attuativo n. 2 – CIG derivato 94491060F3 €   54.600,00 

 A DEDURRE 
- Certificato di pagamento n. 1 in data 24/10/2022 €   93.350,74  

- restano €   15.849,26 
 
DATO ATTO che tutti gli importi sopra riportati si intendono al netto di I.V.A. 4%; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
RITENUTO di approvare la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, relativo 
all’“ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI – ANNO 2022. 
CONTRATTI ATTUATIVI N. 1 E N. 2”, redatto dal Funzionario tecnico, Direttore di Lavori - arch. 
Esterino Nigro - autorizzando il pagamento di euro 15.849,26 oltre I.V.A. 4%, in favore delle 
società costituenti il R.T.I., secondo la ripartizione di cui alla nota registrata al protocollo 
generale al n. 9004/2022, agli atti d’ufficio;   
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione relativa alla contabilità finale; 
 
DATO ATTO: 
― che l’Appaltatore - R.T.I. Orizzonte Verde Srl/Edilmarket Srl - ha presentato, ai sensi 

dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 fidejussione a garanzia della rata a saldo, 
giusta polizza n. 1632.00.27.2799858418 emessa dalla compagnia assicurativa SACE BT SpA di 
Roma (Piazza Poli n. 42) in data 20 aprile 2023 dell’importo di euro 17.436,36 comprendente 
capitale e interessi; 

― che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusti DURC 
regolari sino alla data del 6 giugno 2023 (Orizzonte Verde Srl) e del 17 maggio 2023 
(Edilmarket Srl); 

― che il cantiere in oggetto è, altresì, soggetto alla normativa del D.M. m. 143 del 25 giugno 
2021 e che pertanto si è reso necessario richiedere in occasione della presentazione 
dell’ultimo stato di avanzamento dei lavori e prima di procedere al saldo finale, idonea 
attestazione di congruità, acquisita con esito positivo in data 2 maggio 2023; 

 
VISTI: 
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 
― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023; 

 
VISTI, ALTRESÌ:  
― l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
― i Decreti sindacali: 

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 

 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento; 

 
VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono interamente richiamate e trascritte: 
 
1) di approvare la contabilità finale ed il Certificato di Regolare esecuzione relativo 

all’“ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 2022. CONTRATTI 
ATTUATIVI N. 1 E N. 2”, redatto dal Funzionario tecnico, Direttore dei Lavori - arch. Esterino 
Nigro; 

 
2) di prendere atto che, in seguito all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, sulla rata a saldo è emessa dalla SACE 
BT S.p.A. di Roma (Piazza Poli n. 42), la garanzia fideiussoria n. 1632.00.27.2799858418 in 
data 20 aprile 2023 per l’importo di euro 17.436,36, comprendente capitale ed interessi, 
pervenuta a questi uffici con pec registrata al protocollo generale al n. 10512/2023; 

 
3) di liquidare alle società costituenti il R.T.I. Orizzonte Verde S.r.l. (mandataria) e 

Edilmarket S.r.l. (mandante) l’importo finale pari ad euro 16.483,23 I.V.A. 4% compresa, 
secondo la ripartizione di cui alla nota registrata al protocollo generale al n. 9004/2022, 
agli atti d’ufficio; 

 
4) di autorizzare lo svincolo della garanzia definitiva costituita dall’Appaltatore - R.T.I. 

Orizzonte Verde S.r.l. (mandataria) e Edilmarket S.r.l. (mandante) a mezzo di polizza 
fideiussoria n. 1363409292 emessa in formato digitale in data 25 luglio 2022 dalla HDI 
Assicurazioni S.p.A., agenzia di Ponte Valtellina, e successiva appendice integrativa in data 
30 settembre 2022 per l'importo di euro 17.472,00 pari al 32,44% dell’importo dell’Accordo 
Quadro, ridotto ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamento conseguenti l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 310/2023 del 08/05/2023 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 2022. 

CONTRATTI ATTUATIVI N. 1 E N. 2 IN APPALTO AL R.T.I. COSTITUITO TRA LE 

SOCIETA’ ORIZZONTE VERDE S.R.L. (MANDATARIA) E EDILMARKET S.R.L. 

(MANDANTE). CUP E57H22000650001 – CIG ACCORDO QUADRO 9280623460. 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE CON CONTESTUALE SVINCOLO DELLA GARANZIA DEFINITIVA  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

      

 

 

Giussano, 08/05/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 rizzoni sandro 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 








